1

2024 年度 第 10回 産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要

１ 日 時 2025年 1月 15日（水）15：30～16：40

２ 場 所 大学 2号館 4階 多目的ホール

３ 出席者（13名）

       学内：高橋、石丸、遠藤、足立、樫本

       学外：櫻井、阿部、伊藤、唯井、田中、土井、早川、安元

【一般事項】

I. 報告事項

(1) 2025年度 4月 臨床研究審査委員会開催日程（案）について  4月 4日（金）15：00

  委員長から報告があった。

Ⅱ. 審議事項

(1) 2024年度 第 9回 産業医科大学臨床研究審査委員会議事概要（案）について

  原案どおり承認された。

【人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針に基づく審査】

Ⅰ. 報告事項

 【新規申請／迅速審査】

(1) 本学審査

①  研究責任者： 若松病院 麻酔科 助教 三好 早紀

 研究課題名： 股関節鏡下手術の術後疼痛管理における様々な鎮痛プロトコールの比較

検討（後ろ向き）

②  研究責任者： 医学部 脳卒中血管内科学 教授 田中 優子

 研究課題名： 脳腫瘍に対する放射線治療の合併症と治療についての検討

    上記２件について、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が「承認」とした旨の報告があ

った。

2

(2) 中央一括審査（本学が共同研究機関）

   外部の審査機関で承認済

①  研究責任者： 医学部 皮膚科学 教授 澤田 雄宇

 研究課題名： PRESTO – Characterization and clinical outcomes of Alopecia Aerata

(AA) patients treated with ritlecitinib in a real-world (RW) cohort:

A multinational, prospective observational study.

PRESTO – 実臨床においてリトレシチニブを投与された円形脱毛症（AA）

患者の患者背景と臨床的アウトカム：国際共同前向き観察研究

 研究代表者： 国立大学法人浜松医科大学 医学部 皮膚科学講座 伊藤 泰介

 倫理審査委員会： 医療法人社団藤啓会 北町診療所 倫理審査委員会

②  研究責任者： 医学部 第３内科学 助教 本間 雄一

 研究課題名： 九州地域における肝炎患者の診断・治療による予後の検討

 研究代表者： 久留米大学医学部内科学講座消化器内科部門 佐野 有哉

 倫理審査委員会： 久留米大学医に関する倫理委員会

③  研究責任者： 医学部 第２内科学 教授 片岡 雅晴

 研究課題名： 心エコーを用いた肺高血圧症の早期診断に有用な診断指標・アルゴリズ

ムの検討

Observational multicenter registry to DEvelop updaTed

Echocardiographic Cut-off and algorithm for early deTection of

Pulmonary Hypertension (DETECT-PH)

 研究代表者： 筑波大学附属病院 循環器内科 佐藤 希美

 倫理審査委員会： 筑波大学付属病院 臨床研究倫理審査委員会

④  研究責任者： 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名： 肺癌免疫チェックポイント阻害剤治療後サルベージ手術の有効性と安全

性を検討する多施設共同後ろ向き臨床研究

 研究代表者： 信州大学医学部 呼吸器外科 清水公裕

 倫理審査委員会： 信州大学医学部生命科学・医学系研究倫理委員会

⑤  研究責任者： 医学部 呼吸器内科学 教授 矢寺 和博

 研究課題名： 間質性肺炎合併非小細胞肺癌におけるドライバー遺伝子変異／転座検索の

実態と分子標的治療薬の安全性・有効性に関する多施設共同後方視的研究

 研究代表者： 東邦大学医療センター大森病院 呼吸器内科 岸 一馬

 倫理審査委員会： 神奈川県立循環器呼吸器病センター 研究倫理審査委員会

⑥  研究責任者： 大学病院 手術部 准教授 富﨑 一向

 研究課題名： 非転移性の非淡明細胞癌における根治術後長期無再発生存率の大規模多

施設後方視的研究

 研究代表者： 千葉大学医学部 泌尿器科 市川 智彦

 倫理審査委員会： 千葉大学医学部附属病院観察研究倫理審査委員会

上記６件について、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が「承認」とした旨の報告があ

った。

3

(3) 既存試料・情報の提供のみ

① 提供責任者： 医学部 小児科学 助教 多久 佳祐

 研究課題名： 小児化膿性髄膜炎の全国調査

 研究代表者： 慶應義塾大学 感染制御部 新庄 正宜

 上記について、委員長、副委員長及び委員長指名の委員が審査し、「承認」とした旨の報告

があった。

【その他報告】

(1) 有害事象報告

（他機関で発生した事象）

① 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： 結腸・直腸癌遠隔転移治癒切除後の ctDNA 陽性患者を対象として

mFOLFOXIRI+Bevacizumab療法とmFOLFOX6療法の有効性を比較するランダ

ム化第 II相試験（AURORA Study）

 研究代表者： 九州大学病院 消化管外科（２） 沖 英次

 倫理審査委員会： 九州大学病院臨床試験倫理審査委員会

② 研究責任者： 医学部 第２外科学 准教授 黒田 耕志

 研究課題名： WJOG17023L「EGFR 遺伝子変異陽性非小細胞肺癌完全切除例の前向き観察

研究」

 研究代表者： 静岡県立静岡がんセンター  呼吸器内科 釼持 広知

 倫理審査委員会： 静岡県立静岡がんセンター探索研究倫理審査委員会

        上記２件について、報告があった。

(2) 重大な不適合報告

（他機関で発生した事象）

① 研究責任者： 大学病院 血液内科 診療科長 塚田 順一

 研究課題名： アグレッシブ ATL における予後因子の検討と個別化医療の確立を目的と

した全国一元化レジストリおよびバイオレポジトリの構築

 研究代表者： 国立がん研究センター中央病院 造血幹細胞移植科 福田 隆浩

    上記について、報告があった。

Ⅱ．審議事項

【新規申請】

(1) -1 本学審査

① 研究責任者： 大学病院 呼吸器・胸部外科 助教 藤田 康博

 研究課題名： 周術期及び癌薬物療法における高齢者機能評価の有効性に関する研究

4

 ［指摘事項］

 ＊研究計画書

  ４. 実施計画

   １）方法

    ｂ）研究の具体的方法

     ・侵襲なしのため、「軽微な侵襲と判断する。」の一文を削除すること。

     ・実臨床に基づく観察研究であることが分かるよう明確に記載すること。

     ・評価を行うタイミングについて検討すること。

＊説明文書

  １．はじめに

   「多機関共同研究」を「単機関研究」に修正すること。

  ３．研究の背景・目的・意義について

   ３.３意義

    多職種について、具体的な職種を記載すること。

  ６．研究対象者に生じる利益、負担および予想されるリスクについて

   ６.２研究対象者の負担及び予想されるリスクについて

    時間的拘束がどのくらいの時間かかるのか明記すること。

② 研究責任者： 大学病院 循環器内科、腎臓内科 学内講師 岡部 宏樹

 研究課題名： 末梢血管血流予備量比を用いた、LDL アフェレーシスの効果判定の検討

  ［指摘事項］

＊説明文書

 ４．研究の方法について

臨床情報収集項目を明記すること。

③ 研究責任者： 医学部 第２外科学 助教 森 將鷹

 研究課題名： アジアにおける肺癌個別化医療の確立を目指したゲノムスクリーニング

研究：Lung Cancer Genomic Screening Project for Individualized

Medicine in Asia (LC-SCRUM-Asia)

 研究代表者： 国立がん研究センター東病院 呼吸器内科  後藤 功一

  ［指摘事項］

＊説明文書

４．研究の方法について

 代表機関の記載に合わせて具体的に記載すること。

④ 研究責任者： 医学部 第２内科学 准教授 荻ノ沢 泰司

 研究課題名： 心房細動に対するクライオバルーン冷凍アブレーション治療時の頸部横隔神

経刺激の有用性についての検討
 研究代表者： 製鐵記念八幡病院 循環器・高血圧内科 竹本 真生

   ［指摘事項］

＊研究計画書

５．研究対象者の選定方針

 １）募集方法、選択基準、除外基準、中止基準等

5

  「不適切」を「不適合」に修正すること。

＊説明文書

  ４．研究の背景・目的・意義について

     【目的】「手間を省き」を「侵襲をなくし」に修正すること。

上記４件については、指摘事項を適切に修正の上、再提出されたものを委員長が確認した時

点で「承認」とする。

(1) -2 本学審査（本学代表一括審査）

① 研究責任者： 医学部 微生物学 准教授 福田 和正

 研究課題名： 抗酸菌集団発生事例における分子疫学的研究

 研究代表者： 医学部 微生物学 福田 和正

   ［指摘事項］

＊研究計画書

１．研究課題名

 適切な課題名に修正すること。

 ＊研究実施計画書

  ９．試料・情報の保管および廃棄の方法

  10. 研究対象者に生じる負担並びに予測されるリスク及び利益

   対応表の区別について、分かりやすく記載すること。

上記については、指摘事項を適切に修正の上、再提出されたものを委員長が確認した時点で

「承認」とする。

(2) 中央一括審査（本学が共同研究機関）

  外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 小児科学 教授 深野 玲司

 研究課題名： 小児がん診療における全ゲノム解析等の実装に向けた多施設共同前方視

的観察研究（JCCG-WGS）

 研究代表者： 東京大学医学部附属病院 小児科 加藤 元博

 倫理審査委員会： 東京大学大学院医学系研究科・医学部倫理委員会

    上記について、承認とする。

【変更申請】

(1) 変更：本学審査

① 研究責任者: 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

 研究課題名: Coats 病の病因究明のための遺伝子研究

 研究代表者: 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

（本学代表 中央一括）

6

② 研究責任者: 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

 研究課題名: Stickler 症候群の特徴に関する多機関研究

 研究代表者: 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

（本学代表 中央一括）

     ［指摘事項］

＊変更申請書

４ 変更内容

 疾患の対象範囲を広げた理由を記載すること。

③ 研究責任者: 医学部 第３内科学 助教 大江 晋司

 研究課題名: 急性膵炎における予後因子の検討

④ 研究責任者: 医学部 リハビリテーション医学 講師 伊藤 英明

 研究課題名: 疾患別リハビリテーションにおける各評価指標の臨床的有用性とリハビ

リテーションの効果に関する包括的研究

⑤ 研究責任者: 医学部 第１内科学 教授 田中 良哉

 研究課題名: ゲノム異常と免疫フェノタイプの邂逅からなる免疫異常がアバタセプト

治療反応性に与える影響に関する検討

 研究代表者: 医学部 第１内科学 田中 良哉

⑥ 研究責任者: 大学病院 リハビリテーション科 助教 德永 美月

 研究課題名: 脳卒中後疼痛に対する中枢性電気刺激の除痛効果と身体機能改善効果に

関する研究

⑦ 研究責任者: 医学部 精神医学 教授 吉村 玲児

 研究課題名: うつ病の病態や重症度を反映する新規バイオマーカーの探索

⑧ 研究責任者: 医学部 精神医学 教授 吉村 玲児

 研究課題名: 職域のうつ病回復モデル開発 ～うつ病・適応障害復職者における簡易型

認知行動療法プログラムの効果検証～

 研究代表者: 医学部 精神医学 吉村 玲児

⑨ 研究責任者: 医学部 呼吸器内科学 助教 池上 博昭

 研究課題名: 16S ribosomal RNA 遺伝子を用いた肺非結核性抗酸菌症の感染経路の検討

⑩ 研究責任者: 医学部 小児科学 助教 川村 卓

 研究課題名: 喘息発作の全国サーベイランスを介した呼吸器感染症の早期検出と流行

把握の研究

 研究代表者: 埼玉医科大学総合医療センター 小児科 是松 聖悟

⑪ 研究責任者: 大学病院 感染制御部 講師 赤田 憲太朗

 研究課題名: 肺癌による閉塞性肺炎の臨床的特徴の後方視的検討

7

⑫ 研究責任者: 医学部 第２外科学 助教 松宮 弘喜

 研究課題名: 胸部悪性腫瘍における免疫微小環境の変化に関する研究

 研究代表者: 医学部 第２外科学 松宮 弘喜

⑬ 研究責任者: 大学病院 循環器内科、腎臓内科 学内講師 岡部 宏樹

 研究課題名: 3D OCT システムを用いた冠動脈分岐部病変に対する PCI の前向き観察研

究 -Japanese 3D-OCT Bifurcation Registry-

 研究代表者: 大阪府済生会中津病院 志手 淳也

⑭ 提供責任者: 医学部 小児科学 助教 川村 卓

 研究課題名: 原因不明の小児急性肝炎に関する第 2回全国実態調査および病原体検索

の研究

 研究代表者: 神奈川県衛生研究所 多屋 馨子

⑮ 提供責任者: 医学部 第２内科学 准教授 荻ノ沢 泰司

 研究課題名: 経皮的左心耳閉鎖システムを用いた非弁膜症性心房細動患者の塞栓予防

の有効性と安全性に関する多施設レジストリー研究：J-LAAO

 研究代表者: 日本循環器学会代表理事（千葉大学大学院医学研究院循環器内科学）

小林 欣夫

    上記①、③～⑮について承認とし、②について、指摘事項を適切に修正の上、再提出された

ものを委員長が確認した時点で「承認」とする。

(3) 変更：中央一括審査（本学が共同研究機関）

外部の審査機関で承認済

① 研究責任者： 医学部 耳鼻咽喉科・頭頸部外科学 教授 堀 龍介

 研究課題名： 喉頭希少疾患における疫学、経過、治療成績、および予後の検証

 研究代表者: 京都大学医学部付属病院 耳鼻咽喉科・頭頸部外科 大森 孝一

 倫理審査委員会： 京都大学大学院医学研究科・医学部及び医学部付属病院医の倫理委員会

② 研究責任者： 医学部 小児科学 講師 本田 裕子

 研究課題名： 好中球減少患者における抗好中球抗体の検出と特性に関する検討

 研究代表者: 広島大学病院 小児科 唐川 修平

 倫理審査委員会： 広島大学疫学研究倫理審査委員会

③ 研究責任者： 医学部 第２内科学 学内講師 永田 泰史

 研究課題名： 心不全の包括的介入が心不全患者の認知機能に与える影響を検討する研

究開発

Reducing Cognitive Impairment by Management of Heart Failure as a

Modifiable Risk Factor : The Cog-HF trial

 研究代表者: 群馬大学医学部附属病院 循環器内科 小保方 優

 倫理審査委員会： 群馬大学医学部附属病院臨床研究審査委員会

8

④ 研究責任者： 医学部 第２外科学 講師 竹中 賢

 研究課題名： 切除可能な非小細胞肺がんを対象とした術前補助療法としてのニボルマ

ブおよび化学療法併用療法の日本における治療実態、安全性および有効

性に関する観察研究

 研究代表者: 小野薬品工業株式会社

オンコロジーメディカルアフェアーズ部 松元 寛樹

 倫理審査委員会： 国立研究開発法人国立がん研究センター研究倫理審査委員会

⑤ 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： 閉塞性大腸癌に対するステント挿入が腸内細菌叢に及ぼす影響

 研究代表者: 日本医科大学付属病院 消化器外科 山田 岳史

 倫理審査委員会： 日本医科大学中央倫理委員会

⑥ 研究責任者： 医学部 第１外科学 教授 平田 敬治

 研究課題名： 結腸・直腸癌遠隔転移治癒切除後の ctDNA 陽性患者を対象として

mFOLFOXIRI+Bevacizumab療法とmFOLFOX6療法の有効性を比較するランダ

ム化第 II相試験（AURORA Study）

 研究代表者: 九州大学病院 消化管外科（２） 沖 英次

 倫理審査委員会： 九州大学病院臨床試験倫理審査委員会

⑦ 研究責任者： 医学部 脳神経外科学 准教授 中野 良昭

 研究課題名： 膠芽腫の複合的治療化による地域医療格差に対する後ろ向き観察研究

 研究代表者: 大分大学医学部脳神経外科 籾井 泰朋

 倫理審査委員会： 大分大学医学部倫理委員会

⑧ 研究責任者： 医学部 整形外科学 准教授 鈴木 仁士

 研究課題名： 血友病性関節症に対する人工関節置換術の人工関節周囲感染発生に関す

る後向き研究

 研究代表者: 奈良県立医科大学 リハビリテーション医学 稲垣 有佐

 倫理審査委員会： 奈良県立医科大学医の倫理審査委員会

  上記８件について、承認とする。

【終了報告】

① 研究責任者: 大学病院 小児科 診療助教 浅井 理恵

 研究課題名: エミシズマブ定期投与中の FVIII インヒビターを保有しない先天性血友

病 A患者における、身体活動及び出血イベント、日常生活の質、安全性を

評価する多施設共同、前向き観察研究

 研究代表者: 東京医科大学 臨床検査医学分野 天野 景裕

奈良県立医科大学 小児科学教室 野上 恵嗣

広島大学病院 輸血部／血友病診療センター 藤井 輝久

9

② 研究責任者: 医学部 第３内科学 講師 柴田 道彦

 研究課題名: 肝細胞癌に対する肝切除またはラジオ波焼灼療法施行後の再発治療・長期

予後に関する多施設共同後ろ向き観察研究：SURF trial 付随研究

 研究代表者: 東京大学大学院医学系研究科 肝胆膵外科 國土 典宏

③ 研究責任者: 大学病院 感染制御部 講師 赤田 憲太朗

 研究課題名: 特発性肺線維症急性増悪患者で気道から検出されるウイルスならびに細

菌と臨床背景や予後との関連についての後方視的検討

④ 研究責任者: 大学病院 感染制御部 講師 赤田 憲太朗

 研究課題名: 肺炎患者における肺炎球菌検出症例における臨床・細菌学的検討

⑤ 研究責任者: 医学部 第１外科学 准教授 柴尾 和德

 研究課題名: 減量・代謝改善手術後に COVID-19 に感染した症例の検討

 研究代表者: 大分大学グローカル感染症研究センター 太田 正之

⑥ 研究責任者: 医学部 脳神経外科学 助教 梅村 武部

 研究課題名: 脳主幹動脈閉塞に対し血栓回収を施行した症例の ADC 値の検討

⑦ 研究責任者: 医学部 脳神経外科学 助教 梅村 武部

 研究課題名: 頚動脈ステント留置におけるオクリュージョンバルーンを用いた

protection 法の有効性についての検討

⑧ 研究責任者: 医学部 第２外科学 教授 田中 文啓

 研究課題名: 胸部 CT にて肺過誤腫または肺良性腫瘍を疑う結節影における Chemical

shift MRI の有用性の検討

 研究代表者: 鹿児島大学病院 呼吸器外科 佐藤 雅美

⑨ 研究責任者: 医学部 眼科学 教授 近藤 寛之

 研究課題名: 難治性網膜剥離の手術治療における液体パーフルオロカーボンの短期留

置の有用性の検討

⑩ 提供責任者: 医学部 皮膚科学 講師 佐々木 奈津子

 研究課題名: アナフィラキシー症例に関する実態調査

 研究代表者: 昭和大学医学部皮膚科学講座 猪又 直子

    上記 10 件について、「承認」とする。

【中止報告】

① 研究責任者: 医学部 脳神経外科学 助教 梅村 武部

 研究課題名: 脳卒中、脳外傷、脳腫瘍治療後の両立支援による職場復帰に関する多施設

前向き研究

    上記について、詳細な中止理由を委員長が確認した時点で承認とする。

10

【進捗状況報告】

 研究の進捗状況報告 50 件を「承認」した。（別紙参照）

  2024年度　第10回　産業医科大学臨床研究審査委員会　議事概要別紙

承認時の

承認番号
申請区分 研究課題名 所属 研究責任者

1 ＊UOEHCRB18-027 個別審査 脳腫瘍全国統計調査と解析（臓器がん登録調査） 脳神経外科 鈴木 恒平

2 ＊UOEHCRB19-070 個別審査
日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築に関

する研究
整形外科学 酒井 昭典

3 ＊UOEHCRB19-075 個別審査
がんに対する電磁波温熱療法の電磁界シミュレーション

ソフトによる温度分析の後ろ向き研究
放射線治療科 大栗 隆行

4 ＊UOEHCRB19-081 個別審査
酸化ストレスに着目した特発性手根管症候群に対するエ

ストロゲンおよびイソフラボン代謝物の作用機序の解明
整形外科学 山中 芳亮

5 ＊UOEHCRB19-094 個別審査
大腿骨近位部骨折地域連携パス北九州標準モデルを用い

た大腿骨近位部骨折診療に関する調査研究

リハビリテー

ション医学
佐伯 覚

6 ＊UOEHCRB19-095 個別審査 炎症性腸疾患における薬物療法の有効性についての検討
消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

7 ＊UOEHCRB20-105

一括審査

（共同）

【外部審査】

自己免疫疾患における患者レジストリを包含した難病プ

ラネットフォーム体制の構築と、それを利活用した長期

にわたる全国規模の多施設共同研究

第１内科学 田中 良哉

8 ＊UOEHCRB20-135 個別審査
NICU入院中の樹脂原料ばく露が乳幼児のアレルギー発

症・遷延化に与える影響の解明
衛生学 辻 真弓

9 ＊UOEHCRB20-163 個別審査 胆道ドレナージ術後の遷延性黄疸に関する検討 第３内科学 宮川 恒一郎

10 ＊UOEHCRB20-164 個別審査
生活習慣病を有する患者に対する内視鏡的逆行性胆道膵

管造影検査（ERCP）における偶発症についての検討
第３内科学 宮川 恒一郎

11 ＊UOEHCRB20-165 個別審査
膵嚢胞性疾患患者のデータベース構築と臨床経過および

予後についての後方視的検討
第３内科学 宮川 恒一郎

12 ＊UOEHCRB20-168 個別審査
免疫チェックポイント阻害薬による免疫関連有害事象の

特徴と予後に関する検討

消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

13 ＊UOEHCRB20-169 個別審査 胃底腺型胃癌の検討
消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

14 ＊UOEHCRB20-182 個別審査 Helicobacter pylori除菌後胃癌の臨床病理学的検討
消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

15 ＊UOEHCRB20-183 個別審査
早期消化管癌に対する内視鏡的切除症例の短期及び長期

成績についての検討

消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

16 ＊UOEHCRB20-184 個別審査 消化管出血の臨床像の検討
消化管内科、

肝胆膵内科
久米井 伸介

17 ＊UOEHCRB20-185 個別審査 B型肝炎の予後、治療効果に関する検討 第３内科学 柴田 道彦

【進捗状況報告】 50件

2024年度 第10回 臨床研究審査委員会 進捗状況報告 一覧

2025/1/15

1

18 ＊UOEHCRB20-186 個別審査 肝癌の治療別予後および再発因子に関する検討 第３内科学 本間 雄一

19 ＊UOEHCRB20-187 個別審査 自己免疫性肝疾患の予後、治療効果に関する検討 第３内科学 本間 雄一

20 ＊UOEHCRB20-189 個別審査 C型肝炎患者のウイルス排除後の発癌に関する検討 第３内科学 柴田 道彦

21 ＊UOEHCRB20-191 個別審査
肝硬変患者における門脈肺高血圧症（PoPH）の病態と

予後に関連する因子を検討する観察研究
第３内科学 本間 雄一

22 ＊UOEHCRB20-192 個別審査
切除不能胆道癌症例に対して行った化学療法の状況と予

後延長因子の抽出
第３内科学 大江 晋司

23 ＊UOEHCRB20-193 個別審査
内視鏡的経鼻膵管ドレナージチューブ留置による連続膵

液細胞診における適切な採取回数及び期間の検討
第３内科学 大江 晋司

24 ＊UOEHCRB20-194 個別審査
悪性胆道狭窄に対する内視鏡的逆行性胆道造影検査の閉

塞距離測定法の検討
第３内科学 大江 晋司

25 ＊UOEHCRB20-196 個別審査
2021 年に外科治療を施行された肺癌症例のデータベー

ス研究
第２外科学 竹中 賢

26 ＊UOEHCRB20-200 個別審査
電子顕微鏡を用いた間質性肺炎患者における気管支肺胞

洗浄液・肺組織中の粉じん解析
呼吸器内科 千葉 要祐

27 ＊UOEHCRB21-005 個別審査

J-HOS (Japan Hemophilia Outcome Study)「血友病

患者の次世代治療をめざした多面的アウトカムに関する

コホート研究」

小児科 白山 理恵

28 ＊UOEHCRB21-006 個別審査

血液疾患の化学療法・免疫抑制療法中における発熱性好

中球減少症およびその他日和見感染症罹患のリスク因子

の検討（後方視的解析）

緩和ケア・

血液腫瘍科

（若松）

坂口 あい

29 ＊UOEHCRB21-074 個別審査

尿路性器悪性腫瘍（副腎癌、前立腺癌、尿路上皮癌、腎

癌、精巣腫瘍、陰茎癌、後腹膜腫瘍）における後方視的

臨床研究

手術部 富﨑 一向

30 ＊UOEHCRB21-172 個別審査
日本人向けの嗅覚刺激療法（嗅覚トレーニング）の確立

のための比較研究

産業医

臨床研修等

指導教員

柴田 美雅

31 ＊UOEHCRB21-174

一括審査

（共同）

【外部審査】

全身性強皮症レジストリを用いた臓器障害の罹患率及び

死亡率、進行性線維化を伴う間質性肺疾患の頻度に関す

る研究（J-STAR）

第１内科学 田中 良哉

32 ＊UOEHCRB21-180 個別審査
「嗅覚・味覚専門外来」開設後COVID-19流行前までの

5年間の症例検討

産業医臨床研修

等

指導教員

柴田 美雅

33 ＊UOEHCRB21-186

一括審査

（共同）

【外部審査】

閉塞性大腸癌に対するステント挿入が腸内細菌叢に及ぼ

す影響
第１外科学 平田 敬治

34 ＊UOEHCRB22-075 個別審査

びまん性肺疾患における予後予測因子としての肺胞マク

ロファージのフェノタイプ分類ならびにその貪食能の検

討

感染制御部 赤田 憲太朗

35 ＊UOEHCRB22-111

一括審査

（共同）

【外部審査】

進行期乳房外パジェット病に対する全身薬物療法の効果

に関する多施設共同後向き研究
皮膚科学 佐々木 奈津子

36 ＊UOEHCRB22-130 個別審査 肺癌による閉塞性肺炎の臨床的特徴の後方視的検討 感染制御部 赤田 憲太朗

2

37 ＊UOEHCRB22-132

一括審査

（共同）

【外部審査】

実臨床下でサトラリズマブを投与された日本人抗AQP4

抗体陽性視神経脊髄炎スペクトラム障害（NMOSD）患

者の治療実態を記述する多機関メディカルチャートレ

脳神経内科

、心療内科
岡田 和将

38 ＊UOEHCRB22-133

一括審査

（共同）

【外部審査】

術後に非治癒因子が判明した膵癌切除症例に関する多施

設共同後向き観察研究

消化器・

内分泌外科
森 泰寿

39 ＊UOEHCRB22-138

一括審査

（共同）

【外部審査】

肺非結核性抗酸菌症と慢性肺アスペルギルス症合併例の

疫学および予後予測因子の検討
呼吸器内科学 矢寺 和博

40 ＊UOEHCRB22-139

一括審査

（共同）

【外部審査】

膵腫瘍に対する超音波内視鏡下穿刺吸引生検 (EUS-

FNA) 後の穿刺経路腫瘍細胞播種（ Needle tract

seeding ）の前向き全国調査

第３内科学 大江 晋司

41 ＊UOEHCRB22-140

一括審査

（共同）

【外部審査】

免疫チェックポイント阻害薬によるirAE胆管炎の実態調

査
第３内科学 大江 晋司

42 ＊UOEHCRB22-145 個別審査
脳主幹動脈閉塞に対し血栓回収を施行した症例の ADC

値の検討
脳神経外科学 梅村 武部

43 ＊UOEHCRB22-147 個別審査 神経変性疾患における高分解能MRIの有用性の検討 放射線科学 井手 智

44 ＊UOEHCRB23-024 個別審査
早産児のPunctate White Matter Lesions（PWML）に

ついての臨床的検討
小児科学 菅 秀太郎

45 CR23-107 個別審査 胎盤剥離メカニズム解明の研究 産科婦人科学 網本 頌子

46 CRD23-096
一括審査

（代表）

クラスター分析を用いた線維化性過敏性肺炎の症例のグ

ループ分けと画像所見、臨床所見の傾向 放射線科学 青木 隆敏

47 CRD23-097
一括審査

（代表）

病理組織像で器質化肺炎(organizing pneumonia)を示

した疾患の臨床・画像診断学的検討
放射線科学 青木 隆敏

48 CRG23-057

一括審査

（共同）

【外部審査】

心不全の包括的介入が心不全患者の認知機能に与える影

響を検討する研究開発

Reducing Cognitive Impairment by Management of

第２内科学 永田 泰史

49 CRG23-098

一括審査

（共同）

【外部審査】

術後化学療法後の進行・再発子宮体癌患者に対する全身

薬物療法に関する観察研究（PEACH study） 産科婦人科学 栗田 智子

50 CRG23-101

一括審査

（共同）

【外部審査】

大規模保健医療データベースを用いた日本人集団におけ

るセレコキシブの癌および心筋梗塞発症との関連検討
薬理学 高橋 富美

3